
 Prot. n. 16688-III/13 del 25.03.2022 
 
 D.R, n. 520//2022 
/ 
 

 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono+39 0881 338514 

ricerca@unifg.it 

www.unifg.it 

 

 

Direttore Generale 

dott.ssa Teresa Romei 

 

Direzione Ricerca, Alta Formazione, Internazionalizzazione e Terza Missione 

dott. Tommaso Campagna 

 

Area Ricerca 
Responsabile dott. Pierluigi Centola 
 
Servizio Ricerca e Gestione dei Progetti 
Responsabile dott.ssa Maria Anna Russi 
 

 

Oggetto 
Autorizzazione alla stipula del protocollo d’intesa tra l’Università di Foggia - 
Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria e I.T.E.T. 
“Notarangelo Rosati” 

IL RETTORE 
 

TENUTO CONTO  che la Giunta di Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, 
Risorse Naturali e Ingegneria (di seguito Dafne), nella 
riunione del 9 aprile 2024 ha espresso parere favorevole in 
merito alla stipula della Convenzione tra lo stesso 
Dipartimento e l’I.T.E.T. “Notarangelo Rosati”; nella stessa 
riunione sono stati individuati i professori Maurizio Quinto e 
Luciano Beneduce come responsabili scientifici del perfetto 
e completo adempimento del protocollo de quo; 

PRESO ATTO che è pervenuta da parte dell’I.T.E.T. ”Notarangelo Rosati” 
la richiesta di stipula di un protocollo di intesa con l’Università 
di Foggia - Dipartimento Dafne - per la realizzazione del 
progetto intitolato “Qualità dell’aria e dell’acqua” in risposta 
al 2° bando di concorso interministeriale per la realizzazione 
del progetto “Selezione di istituzioni scolastiche pubbliche di 
ogni ordine e grado, in forma singola o associata per la 
realizzazione di progetti finalizzati alla diffusione dei valori 
della tutela dell’ambiente e dello sviluppo sostenibile 
nell’ambito del programma – Io sono ambiente”. Il protocollo, 
in particolare, è finalizzato nell’azione di valutazione e di 
monitoraggio della qualità dell’aria e dell’acqua, prevedendo 
per il Dipartimento la disponibilità delle proprie strutture 
laboratoriali per eventuali analisi chimico/fisiche e 
microbiologiche ed interventi formativi con gli studenti 
coinvolti; 

TENUTO CONTO che il protocollo decorre dalla data di sottoscrizione e resta 
valido sino alla data di conclusione del progetto; 

RAVVISATA la necessità di procedere con la stipula del protocollo de quo 
essendo pervenuta la richiesta di sollecito di inizio attività da 
parte dell' 'I.T.E.T. "Notarangelo Rosati"; 



 

 

CONSIDERATO il protocollo di cui trattasi differisce dallo schema tipo 
approvato dagli Organi di Governo di Ateneo; 

PRESO ATTO che le spese di bollo saranno a carico dell’istituto 
richiedente; 

VISTO  l’art. 11, co. 2, lett. e) dello Statuto dell’Università di Foggia, 
il quale recita che “nei casi di necessità e di urgenza, il 
Rettore può assumere i provvedimenti amministrativi di 
competenza del Senato Accademico e del Consiglio di 
Amministrazione, riferendone, per la ratifica, nella prima 
seduta utile”; 

SENTITO il Direttore Generale; 
 

DECRETA 
 
Articolo 1 
- di autorizzare la stipula del protocollo d’intesa tra l’Università di Foggia - Dipartimento 
di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria e I.T.E.T. “Notarangelo 
Rosati”; 
 
Articolo 2 
- di individuare i professori Maurizio Quinto e Luciano Beneduce come responsabili 
scientifici del perfetto e completo adempimento del protocollo de quo; 
 
Articolo 3 
-di delegare il direttore del Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali 
e Ingegneria alla sottoscrizione del Protocollo di cui trattasi. 
 
Il presente decreto sarà sottoposto alla ratifica del Senato Accademico e del Consiglio 
di Amministrazione nella prima riunione utile. 
         
 
               IL RETTORE 

          (Prof. Lorenzo LO MUZIO) 


		2024-04-22T09:41:00+0200
	LORENZO LO MUZIO




